+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo trecentesimo 
tertio, die dominico mensis//2 decembris secunde indictionis, regnante domino nostro Karulo 
secundo, Dei gratia inclito Ierusalem et Sicilie rege, ducatus//3 Apulie, principatus Capue, 
Provintie et Furcalquerii comite, regnorum vero eius anno nonodecimo, feliciter, amen. Nos 
Rogerius//4 de Iacobo, Campibassi iudex, et Robbertus de Tancredo, puplicus eiusdem terre 
notarius, presenti puplico scripto fatemur atque testamur quod, venientes//5 coram nobis et 
testibus subscriptis de predicta terra Campibassi, ad hoc vocatis specialiter et rogatis, Iohannes 
Cavallus et Florentia, uxor sua, confessi sunt//6 se habere, tenere et possidere communiter 
et pro indiviso quandam domum cum quodam or[to] domui coniunto, sitam in castro 
Campibassi in vico//7 ecclesie Sancti Mercurii, inferius suis confinibus designatam. Quam 
domum cum orto predicto idem Iohannes pro tribus partibus et eadem Florentia pro quarta//8 

parte se contingente de bonis eiusdem Iohannis, mariti sui, cum consensu et auctoritate 
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ipsius, non vi cohacta nec metu compulsa, set de bona et grata//9 voluntate eorum et pro firma 
stabilitate vendiderunt, tradiderunt et assignaverunt Petro, filio ipsorum Iohannis et Florentie, 
et he[redibus]//10 suis imperpetuum ad habendum semper prenominatam domum cum orto, 
tenendum, possidendum et quicquid eidem Petro emptori eiusque heredibus suprascriptis//11 

tuo facere placuerit faciendum cum omnibus iuribus, rationibus et singulis iustis pertinentiis 
sui[s]. Pro qua quidem venditione memo//12randa et confirmanda prenominatus Iohannes, 
pro tribus partibus, et dicta Florentia, pro quarta parte se contingente, cum auctoritate ipsius 
Iohannis, viri et le//13gitimi mundualdi sui, confessi sunt se coram nobis recepisse et habuisse 
unciam aurei unam et tarenos decem et octo, totum videlicet pretium ven//14ditionis predicte 
a Petro predictoa, renuntiantes sollepniter exceptioni non numerate pecunie non ponderate 
et electe auri rei male vendite et omni//15 alie exceptioni. Insuper predictus Iohannes et dicta 
Florentia, cum auctoritate eiusdem Iohannis, per sollepnem stipulationem promiserunt eidem 
Petro emptori//16 et he[re]dibus suis contra predictam eorum venditionem per se vel per alium 
aliquo tempore non venereb, set eam semper ratam et firmam habere//17  q[....]ere firmiter 
et perpetuo. Renuntiantes etiam prefatus Iohannes et prenominata Florentia, cum auctoritate 
ipsius, omni iuris auxilio, legis bene//18ficio generali vel speciali, tam canonico quam civili 
seu alicui privilegio vel restitutionis beneficio quibus eumdem Petrum emptorem et heredes//19 

suos impetere seu inquietare possent vel ipsam eandem eorum venditionem in totum seu in 
parte irritare. Fines autem predicte domus sunt hii: a//20 capite est via puplica, a latere tenet 
dompna Maria, filia quondam Iohannis Pulzelli, et siqui alii sunt confines superius in quarta 
decima linea dictum//21 est a Petro predicto. Ad cuius rei futuram memoriam et tam predicti 
Petri emptoris quam suorum heredum cautelam factum est exinde, per//22 manus mei predicti 
notarii, presens puplicum instrumentum, signo meo solito signatum, signo et subscriptione 
mei qui supra iudicis//23 et subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. Actum in 
Campobasso, feliciter (S).//
24+ Ego qui supra Rogerius Campibassi iudex (S).
25+ Signum crucis proprie manus est Petri de Nurtia testis qui interfuit, inlecterati scribere 
nescientis.//
26+ Signum crucis proprie manus est Thomasii Guillelmi de Barone testis qui interfuit, 
inlecterati scribere nescientis.//
27+ Signum crucis proprie manus est Petri Stausterii testis qui interfuit, inlicterati scribere 
nescientis.
a il passo -a Petro predicto- nell’interlineo.
b Così.

V

INSTRUMENTUM  TRANSACTIONIS  ET  CONCORDIAE

1306 luglio 19, Campobasso.

Maria de Porta, moglie del defunto Nicola de Riccardo, e Roberto, figlio di Pietro Frustero, 
in lite per una casa sita in Campobasso nella strada di S. Mercurio, con il consenso di Nicola 
de Tancredo, mundualdo di Maria, convengono che Maria lasci la casa a Roberto per nove 
tareni d’oro.
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Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 77.
Pergamena di mm. 193 x 333 in buono stato di conservazione, presentando soltanto delle lievi mac-
chie di umidità lungo il margine sinistro, tra le linee 8- 10. Scrittura minuscola cancelleresca. Sotto-
scrizioni e signa crucis autografe. Sul verso, di mano coeva, “Iohannes Flusterius” e “instrumentum 
Petri […] Cavalli granas X”; di mano moderna, “instrumentum de domo in vico sancti Mercurii”, la 
data “9 luglio 1306” e le segnature “23” e “49”.

+ In Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo 
trecentesimo//2 sexto, die nonodecimo mensis iulii quarte indictionis, regnante domino 
nostro Karulo se//3cundo, Dei gratia gloriosissimo regea Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie 
et principatus Capue, Provintie et Furca//4lquerii comite, regnorum vero eius anno vicesimo 
secundo, feliciter, amen. Nos Benedictus de iudice//5 Raone, Campibassi iudex, Robbertus 
de Tancredo, puplicus eiusdem terre notarius, et infrascripti testes//6 videlicet diaconus 
Petrus de Bartholomeo, Iohannes de Marco et Guillelmus de Stephano de eadem terra, ad 
hoc//7 vocati specialiter et rogati, presenti puplico scripto fatemur atque testamur quod cum 
lix [….] seu controversia verteretur inter//8 dompnam Mariam de Porta, uxorem quondam 
Nicolai de Riccardo, actricem ex parte una, et Robbertum, filium Petri//9 Frusteri, conventum 
ex parte altera, super eo et ex e[o], videlicet quod predicta dompna Maria dicebat eundem 
Robbertum//10 tenere et possidere quandam domum in Campobasso, in vico Sanctib Mercurii, 
designatam sibi pleno iure//11 spectantem et exadverso predictus Robbertus resistens dicebat 
et asserebat predictam domum tenere,//12 possidere ex titulo emptionis pro sua tandem 
amicorum communium. Interveniente tractatu dictus//13 Robbertus cum predicta dompna 
Mariac de domo ipsa ad subscriptam transactionem et concordiam devenerunt, videlicet//14 
quod predicta domna Maria non vi cohacta nec metu compulsa set bona et grata ac libera 
voluntate//15 sua, cum consensu et auctoritate Nicolai de Tancredo, mundualdi sui sub cuius 
mundio se subiacere dice//16bat, cessit, quietavit atque remisit eidem Robberto eiusque 
heredibus imperpetuum omne ius et omnem actionem//17 realem et personalem quod vel 
quam ha[bebat] seu habere posset in domo predicta, et prenominatus Robbertus//18 dedit et 
solvit predicte dompne Marie pro predicta transactione tarenos aurei novem. Renuntians//19 
eadem mulier cum auctoritate dicti Nicolai, mundualdi sui, exceptioni non numerate pecunie 
non ponde//20rate et electe aurei et omni alii exceptioni, promictens sollepniter contra 
predictam transactionem per se vel per//21 alium aliquo tempore non venire. Renuntians etiam 
sepedicta dompna Maria cum auctoritate eiusdem Nicolai pro se et//22 heredibus suis omni 
iuris et auxilio legum seu alicui privilegio vel restitutionis beneficio quibus sibi posset//23 de 
iure subvenire ad rescindendam transactionem predictam, pro quibus omnibus adimplendis 
et perpetuo observandis//24 prefata dompna Maria cum auctoritate predictum corporale ad 
Sancta Dei Evangelia tacto libro prestitit iuramentum. Fines//25 vero dicte domus hii sunt: a 
prima parte ante est via puplica, a secunda parte est domus Thomasii Guillelmi de Barone//26 
et siqui alii sunt confines. Unde ad futuram memoriam et tam predicti Robberti quam suorum 
heredum cau//27telam factum est exinde ad preces mulieris predicte per manus mei predicti 
notarii presens puplicum instrumentum//28 signo meo solito signatum et subscriptione mei 

a Aggiunto nell’interlineo. 
b Aggiunto nell’interlineo. 
c Aggiunto nell’interlineo.
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quid, iudicis et predictorum testium subscriptionibus//29 roboratum. Actum in Campobasso 
sollepniter, quecumque vero abrasa et emendata sunt in septima et in//30 octava linea, per me 
predictum notarium factum est (S).//
31 +Ego qui supra Benedictus iudex.//
32 Signum crucis proprie manus est diaconi Petri de Bartholomeo qui supra testis scribere 
nescientis.//
33 Signum crucis proprie manus est predicti Guillelmi de Stephano testis scribere nescientis.

d E’ omesso supra

VI

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1313 ottobre 27, Campobasso.

Composta, con il volere di Simone de Feragunto, suo marito e mundualdo, e con il consenso 
di Ruggero de Bartholomeo, suo padre, vende a Ruggero de Zachia la sesta parte di una 
terra sita in Campobasso, in località de Ioso, ed un tempo denominata Silva Tresagri, che 
aveva dato al marito Simone a titolo di dote.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 32.
Pergamena di mm. 234 x 355 con piccole macchie di umidità lungo il margine sinistro, in prossimità 
delle linee 3-4,  6, 16, 21, 22, e lungo il margine destro, in prossimità della linea 12. L’inchiostro è in 
più parti svanito. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso 
un’annotazione coeva completamente illeggibile; di mano moderna, “Vendita d’uno pezzo di terra 
facta per la moglie di Simone de Ferragunto a Rugero de Zachia” e “uno pezo de terra a parte de Iuso 
confina cum vallone Sancti Panfili”. Al recto, di mano moderna, le segnature “44” e “76”.

+In Nomine domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo 
trecentesimo//2 tertiodecimo, mensis octubris die vicesimo septimo eiusdem duodecime 
indictionis,//3 regnante domino nostro Robberto, Dei gratia inclito rege Ierusalem et 
Sicilie, ducatus Apulie et//4 principatus Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedimontis 
comite, regnorum vero eius anno//5 quinto, feliciter, amen. Nos Bartholomeus de Rogerio, 
Campibassi iudex, Robbertus de Tancredo,//6 regia auctoritate puplicus eiusdem terre 
notarius, et subscripti testes de eadem terra, ad vocati specialiter//7 et rogati, presenti scripto 
puplico fatemur atque testamur quod constituto in presentia nostra Sy//8meone de Feragunto 
et Composta, uxore sua, ex parte una, et Rogerio de Zachia ex parte altera, idem//9 Symeon 
confessus est se tenere et possidere, dotis nomine, pro parte dicte uxoris sue sextam partem 
unius pe//10tie terre in territorio Campibassi, in parte de Ioso, communiter et pro indiviso 
cum personariis suis. Que terra//11 fuit olim dicta Silva Tresagri inferius designata. Quam 
sextam partem ipsius terre predicta Composta, non vi//12 cohacta nec metu compulsa, set de 
bona et grata voluntate sua, cum auctoritate dicti Symeonis, legitimi viri//13 et mundualdi 
sui, assistente etiam Rogerio de Bartholomeo, patre ipsius mulieris, vendidit, tradidit et 
assi[gnavit]//14 predicto Rogerio de Zachia et heredibus suis in perpetuum communiter et 
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pro indiviso ad habendum semper, tenendum, possi//15dendum et quicquid sibi suisque 
heredibus perpetuo facere placuerit cum omnibus iuribus et rationibus suis,//16 pro pretio 
[…..]s uncie quam a […] iam predictus Symeon et pro parte dicte Composte, uxoris sue, 
presentialiter//17 recepit et habuit in carolenis argenteis et denariis minutis a predicto Rogerio 
emptore totum//18 videlicet pretium conventum inter eos pro venditione predicta, promictens 
prenominata Composta contra predictam suam//19 venditionem per se vel per alium seu 
alios aliquo tempore non venire set eam semper ratam et firmam habere//20 ac tenere ac 
ipsam eandem venditionem perpetuo inviolabiliter observare. Fines vero totius predicte//21 
petie terre sunt hii: ab una parte est quedam via vicinalis, ab alia parte est terra que fuit 
olim Petri//22 Petauri, ab alia parte a pede est vallonus Sancti Panfili, ab alio latere est terra 
quondam Sitibarti. Unde,//23 ad futuram memoriam et cautelam predicti Rogerii emptoris 
et heredum suorum, nos qui supra iudex//24 et notarius, ad preces dicte Composte, fecimus 
presens puplicum instrumentum signis et subscriptionibus//25 nostris et subscriptorum 
testium subscriptionibus roboratum. Quod ego predictus notarius scripssia et//26 meo solito 
signo signavi. Actum in Campobasso sollempniter (S).//
27 +Ego qui supra Bartholomeus iudex (S).//
28 +Ego Hugo iudicis Benedicti interfui et me subscripsi.//
29 +Signum crucis proprie manus diaconi Petri de Bartholomeo testis scribere nescientis.

a Così.

VII

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1314 novembre 18, Campobasso.

Isabella, moglie di Pietro de Vallis, con il consenso di Bartolomeo, figlio di Giovanni de 
Azone, suo mundualdo in assenza del marito, vende una terra sita in Campobasso, in località 
Leprata, alla chiesa di S. Giorgio, rappresentata dal diacono Nicola, figlio di Roberto de 
Vivo, al prezzo di ventiquattro tareni e di un’oncia d’oro offerti alla chiesa da Pellegrina, 
figlia del magister Ugone, per la salvezza dell’anima di Roberto, suo zio.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 34.
Pergamena di mm. 201 x 474 che presenta delle lievi lacerazioni lungo tutto il margine destro e delle 
macchie di umidità lungo il margine sinistro, in prossimità delle linee 1- 3. L’inchiostro è in più parti 
svanito. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano 
moderna, l’annotazione “Una pezza de terra Aleprata laxata per Isabella de Preti de Valli”, e le segna-
ture “fasc. primo”, “n. 36”. Al recto, sempre di mano moderna, compare la segnatura “45”.

[+] IN N(OMIN)E domini nostri Iesu Christi. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo 
trecentesimo quartodecimo,//2 die octavodecimo novembris tertiedecime indictionis, 
regnante domino nostro Roberto, Dei gratia sereni//3ssimo rege Ierusalem et Sicilie, ducatus 
Apulie et principatus Capue, Provintie et Forchalquerii ac Pedemontis//4 comite, [r]egnorum 
eius anno sexto, feliciter, amen. Nos T[a]ncredus domini Petri, castri Campibassi iudex, 
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Thomasius notarii//5 Philippi, puplicus eiusdem castri regia auctoritate notarius, et subscripti 
testes de eodem castro ad hoc vocati et rogati, presenti scripto pu//6plico fatemur adque 
testamur quod Isabella, uxor Petri de Vallis de eodem castro, in nostra presentia constituta 
confexa est se habere, tenere et//7 possidere in Campobasso, in parte ubi dicitur Leprata, 
quamdam terram cuius fines sunt hii: ab una parte est via vicinalis et res heredum//8 domini 
Rogerii Mancini, ab alia parte tenent heredes Leonardi de Gualterio et si qui sunt confines. 
Quam terram dicta Isabella, cum auctoritate et//9 consensu Bartholomei Iohannis de Azone, 
mundualdi sui sub cuius mundio se esse congnovit in defectu dicti Petri, mariti sui qui//10 in 
eodem castro non erat, non vi cohacta, nec metu compulsa, set sua libera voluntate vendidit 
per fustem, tradidit et//11 assignavit dyacono Nicolao Roberti de Vivo de eodem castro, 
ementi et recipienti ipsam terram nomine et pro parte ecclesie Sancti Georgii de//12 [eodem 
castro], ad semper habendum, tenendum, possidendum et quicquid dicto dyacono Nicolao 
et aliis rectoribus dicte ecclesie,//13 nomine dicte ecclesie, facere placuerit faciendum cum 
via et omnibus aliis iuribus et rationibus ad dictam terram spectantibus, constituens se//14 
dicta Isabella, cum auctoritate predicta tenere dictam terram nomine dicte ecclesie donec 
idem dyaconus Nicolaus, pro parte ipsius ecclesie, possessionem ipsius//15 terre acceperit 
corporalem quam accipiendi, intrandi et retinendi sua propria auctoritate, dicta Isabella 
cum auctoritate predicta eidem emptori licentiam//16 et potestatem dedit. Pro qua quidem 
venditione dictus dyaconus Nicolaus, nomine dicte ecclesie, dedida, numeravit et solvit 
eidem//17 Isabelle de bona et electa pecunia tarenos viginti quatuor ponderis generalis, et 
dyaconus [Nicolaus] de Roberto de eodem castro//18 pro parte Pellegrine, filie magistri 
Hugonis de eodem [c]astro, que dixit dictam Pellegrinam dare debere eidem ecclesie pro 
anima Roberti magistri//19 Hugonis, fratris sui, unciam auri unam, solvit, numeravit et dedit 
eidem Isabelle, nomine dicte ecclesie, predicta venditione unciam//20 auri unam ponderis 
generalis totum videlicet pretium venditionis predicte. Quam unciam et tarenos dicta Isabella 
cum auctoritate//21 predicta presentialiter et manualiter et sine diminutione recepit, renuntians 
exceptioni non numerate pecunie non ponderate et//22 electe auri dimidie iusti pretii et omni 
auxilio legum, iuris et legis beneficio generali et speciali per que ei subveniri//23 posset 
ad rescindendum vel irritandum in totum vel in parte venditionem predictam. Promictens 
etiam et se sollemniter obligans//24 dicta Isabella, cum auctoritate predicta, contra dictam 
venditionem aliquo tempore non venire set eam semper inviolabiliter observare ac//25 ipsam 
terram omni tempore defendere et antistare legitime eidem ecclesie ab omni persona et 
parte que eidem ecclesie//26 questionem movere vellet, quam si defendere noluerit aut non 
potuerit tunc aliam tantam et talem similem//27 et in simili loco et cum tali edificio quali tunc 
invenitur esse dare et restaurare promisit eidem ecclesie dicta Isabella//28 cum auctoritate 
predicta sub pena quatuor unciarum auri solvenda Curie Campibassi. Si que contraveniret 
vel non observaret predicta obligavit//29 etiam se dicta Isabella, cum auctoritate predicti 
Bartholomei, et idem Bartholomeus se etiam obligavit ad penam predictam facturos [….]//30 
et curaturos quod dictus Petrus de Vallis, maritus dicte Isabelle, ratam et firmam habuit omni 
tempore venditionem predictam//31 et quod suum huic venditioni prestabit assensum quam 
penam ego predictus notarius tamquam p(erson)a puplica pro parte ipsius Curie//32 fui a 
dictis Bartholomeo et Isabella sollempniter stipulatus ipsa pena soluta vel non dicta venditio 
in sua remaneat//33 firmitate. Pro quibus omnibus adimplendis et firmiter observandis dicta 
Isabella, cum auctoritate dicti Bartholomei, prestitit ad//34 Sancta Dei Evangelia iuramentum. 

a Così qui ed in seguito.
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Unde, ad futuram memoriam et cautelam dicte ecclesie eiusque rectorum, nos//35 qui supra 
iudex et notarius fecimus exinde presens puplicum instrumentum, signis et subscriptionibus 
nostris munitum//36 et subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. Quod scripsi ego 
predictus Thomasius, puplicus dicti castri//37 notarius, qui premissis rogatus interfui et meo 
consueto signo signavi. Actum in Campobasso sollempniter//38 et patenter (S).//
39 +Ego qui supra Tancredus Campibassi iudex (S).//
40 +Ego Petrus Robbertus archipresbiter Campibassi interfui et me subscripsi.//
41 [+Ego iudex] Benedictus interfui et me subscripsi.//
42 +Signum crucis proprie manus manusb est diaconi Rogerii Iohannis de Petro testis scribere 
nescientis.//
43 +Ego dompnus Iohannes de Roberto interfui et me subscripsic. 

b Così, è ripetuto.
c Segue, in calce, archipresbiter, iudex .B. dompnus Iohannes de Roberto

VIII

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1319 febbraio 6, Campobasso.

Ruggero de Nicolao e Giuditta, sua moglie, vendono per diciotto tareni d’oro a Nicola de 
Robberto, procuratore della chiesa di S. Giorgio di Campobasso, una terra sita in località 
Aletrani, e che posseggono in comune con gli eredi del defunto Francesco de Palena.

Originale: Campobasso, Archivio della Curia Arcivescovile di Campobasso-Bojano, Fondo perga-
menaceo, tomo I, n. 35.
Pergamena di mm. 223 x 274 in buono stato di conservazione, con una macchia di umidità soltanto 
lungo il margine destro, tra le linee  17 e 18. L’inchiostro è sbiadito in più parti, ma non compromette 
la lettura del testo. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul ver-
so, di mano moderna, la datazione “6 febbraio 1319”, l’annotazione “instrumentum venditionis unius 
petie terre in loco [Aletrani]” e la segnatura “n. 51”; al recto, sempre di mano moderna, compare la 
segnatura “45°”.

+ In Dei nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo nonodecimo, 
regnante gloriosissimo domino//2 nostro Robberto, Dei gratia invictissimo rege Ierusalem, 
Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, Provintie, Folcaquerii ac//3 Pedemontis comite, 
regnorum vero eius anno decimo, feliciter, amen, die sexto februarii secunde indictionis, 
apud Campobassum. Nos Rogerius//4 iudicis Iacobi, predicte terre iudex, et Bartholomeus 
de Rogerio, puplicus eiusdem terre regia auctoritate notarius, et subscripti testes de terra 
predicta, ad hoc//5 vocati specialiter et rogati, presenti scripto puplico notum facimus et 
testamur quod venientes ad presentiam nostram Rogerius de Nicolao et Iudecta, uxor//6 
eius, confexi sunt se habere, tenere et possidere quandam terram pro medietate cum 
heredibus quondam Francisci de Palena, sitam intra per//7tinentiis dicte terre, in loco 
ubi dicitur Aletrani, subscriptis finibus designatam, sibi iure dominii legitimis rationibus 
pertinentem. Quam terram predicti//8 vir et uxor cum auctoritate predicti viri et mundualdi